RESOLUCION N° 1171
(30 de diciembre de 2019)

Por medio de la cual se declara desierta la Convocatoria Publica de Menor Cuantia
No. 319395 de 2019, que tiene por objeto contraciual: "COMPRA DE EQUIPOS VARIOS PARA
LOS LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE NARINO™.

EL VICERRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD DE NARINO
En uso de sus atribuciones legales, reglamentarias y estatutarias, y

CONSIDERANDO

Que Colombia es un Estado Social de Derecho, crganizado en forma de RepUblica unitaria,
descentralizada, con autonomia en sus entidades territoriates, democrdtica, participativa y
pluralista fundada en el respeto de la dignidad humana, en el trabajo, la solidaridad de las
personas gue laintegran y en la prevalencia del interés generat.

Que el articulo 2° de la Constitucidn Politica establece que: “(...) son fines esenciales del
Estado: Servir a la comunidad, promover ia prosperidad general y garantizar la efectividad
de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitucion {...)".

~ Que el articulo 69° de la Constilucion Politica de Colombia garantiza la Autonomia

Universitaria y consagro que las universidades podrén darse sus directivas v regirse por sus
propios estatutos. de acuerdo conla ley.

Que e! articulo 209° de la Constitucion Polilica esiablece que la funcion administrativa estd
al servicio de los intereses generales y se desarrella con fundamento en los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante
la descentralizacion, la delegacion y la desconcentracion de funciones.

Que es obligacion de la Universidad de Narifio impartir, las normas y procedimientos
pertinentes que permitan velar por la administracion de los recursos financieros
garantizondo eficacia, eficiencia, responsabilidad v transparencia.

Que mediante Resolucion N° 0053 ae 2018, se le delegd al Vicerrector Administrativo de la
Universidad de Narino las funciones de ordenador del gasto para las convocaiorias de
menor cuantia, las aperturas de propuestas y suscripcion de contratos de la misma
naturaleza y cuantia.

Que el articule 17° del Acuerdo 126 de 2014 concreta la eficacia det principio de
planeacion dentre del proceso confractual, en virtud del cual se observéd que: “La
adquisicion de un bien o servicio responde a la identificacion, andlisis y estudio de una
necesidad con el fin de determinar la viabilidad técnica y econdmica y estar programada
en el Plan General de Compras en coherencia con el Plan de Desarrollo garantizando
agilidad, calidad y eficiencia en el proceso contractual”.

Que la Seccidon de Laboratorios de la Universidad de Narifio, es la unidad encargado de
consolidar el proceso contractual que tiene por objeto: “COMPRA DE EQUIPOS VARIOS
PARA LOS LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE NARINO".

Que por las caracteristicas del objeto del contraio v el presupuesto oficial destinado 1o
seleccion del contratista debié iramitarse por el procedimiento de Convocatoria PUblica
de Menor Cuantia, sefalado en articulo el 21 del Acuerdo 1246 de 2014 gue dispone que la



!
!
v ?
Convocatoria de Menor Cuantia: “Se realizard cuando la confratacion sea superior a veinte
salarios minimos legales vigentes (20 smmiv) & inferior o igual a ciento cincuenfa (150
smmiv)”.

due el dia 13 de diciembre de lo presente anualidad, se publicod el pliego de fa
convocatoria, el cual se enéontrobo respaldado enla conformacion del respectivo estudio
previo y en la exisTencic':x de disponibilicdad presupuestal, concretada para materializar la
apertura de la anvocmoric:::?oblico aludida, de tal forma fueron garantizados (03 principios
de publicidad, frqnsporencio, entre ofros. '

é'ue el dia 16 de%dici'embre del cursante, se profirid adenda modificatoria al cronograma
" de la convocatoria, fijando la recepcion de ofertas pora el dia 17 de diciembre des la

misma data. i

Que el dia 17 defdiciembre: de 2019, en cumplimienio del cronograma de la mencionada
.adenda, hasta las seis d'e lc tarde (0600 pm). se recepciond una (1) propuestas

correspondientes al siguiente oferente:

No. | PROPONENTE
1| | SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS
| | NIT N® 840.006.445-4

;Qiue, siguiendo el orden del cronograma, el dia 18 de diciembre de 2019 se llevé a caboia
*onrper1uro de propuestas y evaluacion de requisitos habilifantes, surtiéndose la publicacion
de! informe con los resultados el mismo dia en mencion, tanto en el Portal Web de
Contratacion de la Univers:idod y en el SECOP.
Que producto de la evoltfmcic')n de requisitos habititantes y demas requisiios, se obiuvo el
:siguienfe cuadro de evaluacion:

1

t

SIGNOS EDUCACION ¥ TECNOLOGIA sAS

. PROP?NENTE NIT N° 814006445-4
CARTA DE PRESENIACI@N DE LA PROPUESTA. ) CUMPLE

‘ ' . i
CERTIFICACION PARA A’CCEDEIIQ A LA INFORMACION. CUMPLE

b

CUMPLE
Lote 1 $ 39'252.000
Lote 2 $ 45'228.000
Lole 3% 27'6846.000

PROPUESTA ECONOMICA
(No es un requisito habilitante, motive por el cual no es
subsanable) : .

i

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y;REPRESENTACION LEGAL. CUMPLE
DOCUMENTO DE IDENTIDAD : CUMPLE
CERTIFICADO  QUE  ACREDITE LA AUSENCIA DE CUMPLE

RESPONSABILIDAD FISCAL EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPUBLICA.

CERTIFICADCO  QUE ACREDITE LA AUSENCIA DE CUMPLE
RESPONSABILIDAD DISCIPLINARIA  EXPEDIDO POR LA
PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION.

CERTIFICADO QUE ACREDITE LA AUSENCIA DE ANTECEDENTES CUMPLE
JUDICIALES EXPEDIDO POR AUTORIDAD COMPETENTE.

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. CUMPLE
REGISTRO GNICO TRIBUTARIO. ' CUMPLE
CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON CUMPLE
LOS$ SISTEMAS GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES

PARAFISCALES. _

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CUMPLE
INSCRIPCIGN BANCO DE PROVEEDORES. CUMPLE

O



EXPERIENCIA DEL PROPONENTE MINIMA REQUERIDA-habilitante CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA. o o CUMPLE

CERTIFICADO DE CUENTA BANCARIA CUMPLE
ANEXQO N° 5 - OFERTA TECNICA NO CUMPLE

No aperta el anexo N° 5 - oferta técnica

REQUISITOS ESPECIFICOS PARA PROPONENTES PLURALES. NO APLICA

Que el dia 20 de diciembre del afo en curso, fecha establecida en el cronograma de la
convocatoria para la presentacion de subsanaciones, el oferente SIGNOS EDUCACION Y
TECNOLOGIA SAS, subsanoe la falencia indicadas en la evaluacién de requisitos habilitantes,

Que el dia 26 de diciembre de 2017, se llevd a cabo la evaluacién técnica y de asignacion
de puntaje por parte det Comité Técnico Evaluador, en la cual se indicod que el oferente
prenrombrado no cumplid con las especificaciones técnicas de los equipos solicitados,
configurandose la causal de rechaza N° 8 del numeral 8.3 que a su lenor dispone: "Cuando
no se cumpla con las especificaciones técnicas senalados en el pliego de condiciones' y
a su vez, la causal de rechazo N° 15 que reza: "Cuando la propuesta no cumpla con los
férfhipos aqui previstos”. '
.

iy,

Que el dia 27 de diciembre de la presente anualidad, no se formuld observaciones a la
evaluacion de factores ponderables,

En consecuencia a lo anterior, se procederd a declarar desierta la convocatoria publica
de menor cuantia N° 319395 de 2019 y se ordenara dar apertura a un nuevo proceso de
convocatoria con el fin de adelantar la contratacion del objeto contractuai: “COMPRA DE
EQUIPOS VARIOS PARA LOS LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE NARINO ., de
conformidad con fo dispuesio en el Acuerdo 126 de 2014, Arl. 18, pardgrafo 1: "Cuando se
haya declarado desierfa una convocatoria se deberd realizar nuevamente por una sola vesz,
previo un estudio fécnico y econdmico de los términos de la convocatoria anterior y si es del
caso hechos ios ajusfes correspondientes”,

En virtud de 1o expuesto,

RESUELVE

ARTICULO 1°- Declarar desierta la Convocatoria Publica de Menor Cuantia
No. 319395 de 2019, que tiene por objeto contractual "COMPRA DE
EQUIPOS VARIOS PARA LOS LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE
NARINO", por los motivos expuestos en la presente resolucion.

ARTICULO 2°, Ordenar dar apertura o un nuevo proceso de convocatoria con el fin
de adelantar la coniratacion del objeto contractual: "COMPRA DE
EQUIPOS VARIOS PARA LOS LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE
NARINO ", de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo 126 de
2014, Art. 18, paragrafo I "Cuando se haya declarado desierta una
convocatoria se deberd realizar nuevamente por una sola vez, previo
un estudio técnico y econdmico de los términos de la convocatoria
anterior y si es del caso hechos los gjustes comrespondientes™.

ARTICULO 3°. Adviértase que contra el presente acto administrativo, procede el
recurso de reposicion, segin lo dispuesto de conformidad con el
articulo 77 de la Ley 80 de 1993.

ARTICULO 4°. Ordenar a la Oficina de Compras y Contratacion de la Universidad
de Narifio gue preceda o efectuar las publicaciones requerdas



ARTICULO §°. |

. ARTICULO é° '

ARTICULO 7°,

1
segun las normas estatutarios y legales vigentes aplicables, en
plataformas como el SECOP vy el Portal de Contratacion Institucional,

El pr(l—:-seme aclo administrative rige' a partir de la fecha de su
publicacion.

t

Notifi:cor el contenido de la presente resolucion al oferente SIGNOS
EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS, identificado con NIT N 814006445-
4.

Oficiq\o de Compras y Contratacion, Control Interno de gestion,
Departamento Juridico y Vicerectoria Administrativa anotardn o de
SU cdrgo.

‘Dada en Posto,fo los frein?o (30) dics del mes de diciembre de dos mil diecinueve (2019).

!%\IOTlFiQUESE, PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

[\{Ob I/ Proyectd: .DonieJ'PortiEiq Guerrero - Prolesional Compros v Contialacion,

[
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" Revise: Diego Mauwricio Duenas Villo!ci— Profesional Departamento Juridico,

j




